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Hazar la r ın daha is lâmiyet teı ı evelki devre ait eski ermeni 
m ü v e r r i h l e r i n e e tan ındığ ım biliyoruz. Bu müve ı r i h l e r i n bahsettik
l e r i zamanlar ı , bize emin bir i s t ina tgâh teşki l etmedikleri için, 
m e s k û t geçebi l i r iz . Hazarlar garbin r ü y e t sahas ına ancak İmpa
rator Herakliüs z aman ında dahil olmuşlardır . Heraleliüs i k i n c i 
Hüsrev e ka r ş ı vukubulan n e v m i d â n e taarruz esnas ında hazarlar 
H a k a n ı 6&j ile it t ifak etmiş ve ondan 4000 kişi l ik bir muavenet 
ordusu almıştı [1]. 

Hüsrev in ç ı lgınca fütuhat hırs ı yalnız Bizans İmpara tor lu 
ğ u n u za îa düça r etmekle ka lmamış hasta Acem impa ra to r luğunu 
da mahvetmiş t i . Kuvve-i- maneviyeden mahrum, p e r i ş a n Sasani 
İmpara to r luğu Ömer i n o rdu la r ına mukavemet edebilecek bir halde 
bulunmıyordu: Kadsiye muharebesini müteak ip (632 son bahar ı ) 
bü tün İmpara to r luk müthiş bir sür 'a t le ç i ğ n e n e r e k baş t an b a ş a 
îetedilmişt i . 

İ ranın serhat dağlar ın ın sarp geçi t ler ini geçmiye muvaffak 
olan cesur çöl ev lâ t la r ı a r t ık b a ş k a mania t an ımıya rak Kafkas
ya nm azim d a ğ l a n önünde k a f iyen t e reddü t gös te rmedi le r . Fakat 
şayan ı hayrettir k i , harikulade hücumla r ına bütün İ ran dağlar ın ın 
ve o devrin i k i b ü y ü k devletinin, bütün aske r î kuvvet ler i ile 
mukavemet edemediğ i • araplar k a î k a s y a kapularmda tevakkuf 
ettiler ve Kafkas geçi t le r in in büyük bir devlet ta raf ından değil, 
be lk i sadece nim göçebe Hazarlar ta raf ından müdafaa edilmesine 
r a ğ m e n ilerlemiye muvaffak olamadı lar . 

Fakat bu, tabiî bir hal değildi. E ğ e r araplar Kafkasya 'n ın ge
çi t lerini ciddî surette zor lamamış olsa lardı ancak o zaman tâbiî 
olabil irdi . Arap la r ın bu muvaîfakıyets iz l iği bütün Avrupa ve hıris¬
t iyanl ık için bir saadet oldu. 

İzahat ımızın eyice anlaş ı lması için unutmamal ıd ı r k i , fütuhat 
.siyasetinde bir nevi muharrik kuvvet mevcuttur. Hikmette nas ı l 

[1] Theöphanes, Mighe P. G. CVIII, col. 655/6 
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tesir icra ederse tarihte de aynı tesiri yapan bu muharr ik kuvve t 
şu suretle ifade edilebilir: iktisaden birbirine tâb i olan sahalar 
siyasî is t iklâl ler ini uzun müdde t muhafaza edemezler. İk t i sadî 
vâz ' iye t onlar ı s iyasî b i r ittihat v ü c u d e getirmiye icbar eder k i , 
bu suretle vakti le Aristo nun autarkia kelimesi ile i ş a re t ettiği 
ikt isadî muvazene elde edilir. Tü rk iya Asyası 'n ın o zamanki saha
sı bu hususta klasik bir misal teşki l eder. İrak vakti le bütün. 
Anadolu'nun zahire a n b a r ı id i ; fakat memlekette t a ş ve odun yok
tu. Halbuki Irak m garbindeki dağ la rda ise t aş ve odun mebzu-
len mevcuttur; fakat bu dağlık a raz î ahalisinin y iyecekler i yoktu. 
Eski Lagaş h ü k ü m d a r l a r ı milattan 2500 sene evvel Amanos a. 
heyeti seferiyeler tertip ederek ebniye inşaa t ı için sedr v e ' s e r v i 
kerestesi tedarik ederlerdi. Kuvvet l i bir h ü k ü m d a r geldiği zaman 
elde tutmak için bahr i se î i t havzas ında kâ in ormanl ık araziyi 
zaptetmiye çal ış ıyordu. Bundan dolayı Sargon ve Taram-sin 
zaman ından Asurî ve yeni Babil hükümet le r in in en parlak 
devirlerine gelinciye kadar bu nevi fütuhat t eşebbüs le r in in her 
zaman t e k e r r ü r ü tabiidir. Buna mukabil Irak t ak i hükümet - i -
merkeziye zaaf kesbettikce memleket cibalnişin komşula r ın yağ
ma la r ına maruz ka l ıyordu . 

Eski Tü rk iyan ın muhtelif v i lâyet ler inin teşki l ettiği vasi s a h a y ı 
b i r l e ş t i rmek suretile b ü y ü k bir hükümdar l ık , c ihanşümul bir dev
let teşki l etmek için muntazam t e k e r r ü r eden t e şebbüs l e r bu v i 
lâye t le r in yekdigerleri le olan ikt isadî münasebe t l e r i ile izah edi
l i r . Böyle vasi b i r devlet f ikr in in i l k tohumlan mi lâ t tan takriben 
2500 sene evel kendisine hükümdar-1-âlem Sar Kissatim unva
nını veren Naram-Sin kadar gider. Bu Akat İmpara to r luğunun 
sahas ı yalnız Beynennehreyn ile Şimali Suryaja. kadar uza
n ı r sa da b i l â h a r a Asuri ler in c e n g â v e r hükümdar l a r ı Iraka da sa
hip o lduk la r ından bilistifade eski Akat unvan- ı - hükümdar is in i -
de t emel lük e t t ik ler i zaman bu unvan ın kendilerine ve rd iğ i sa lâ
hiyetten ciddî surette müstefit olmiya çal ış t ı lar ve fütuhat t e ş e b 
büs ler in i Küçük Asyanm k a l b g â h m a kadar tevsi ettiler. Ahi-
menit lerde bu b ü y ü k İmpara to r luğun varis ler i sı îat i le Adalar 
denizi sahillerine kadar tevsii saltanat ederek hatta Ba lkan la r ı 
fethe çal ış t ık lar ı zaman yine o eski h ü k ü m e t î ikr i le hareket edi
yor lardı , Büyük İskender i n teşki l ettiği İmpara to r luk ise yine 
o eski Babil H ü k ü m e t i f ik r in in ve ona esas olan ikt isadî 
Autarkia nm yeniden kuvveden file ç ıkmas ı i d i . Romalı larda, 
b i l âha ra ve levki gayr - i - şuurî olsun - aynı f ikre bağlandı la r . 
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Âuhammed i n vefat ından sonra araplar meydana çıkt ı lar . 
AyJ da (634) Tornalıları mağlup ettiler, onlardan Surya yı al
dılar, acemlerin kuve-i- askeriyelerini imha ettikten sonra (635) 
bü tün memleketlerini tahrip ettiler. Vakt i le acem ve Asur k ı taa
tını ş a r k impara to r luğu arazisine ve b i l âha ra tü rk le r in Bizans m. 
fethine sevkeden ve belki bir gün millî hükümet l e r i kuvve t lendiğ i 
zaman a rap l a r ı oraya sevkedecek olan eski Şa rk Hükümet i f ik
r in in tesiri kat ' î olan muharrik kuvveti , eski Şa rk İmpara tor lu
ğunun mühim bir kısmını i şgal eden a r ap l a r ı garbe doğru şevket t i . 

Toros un y ü k s e k silsilelerine istinat eden Bizans İmpara 
tor luğu bir zamanlar bu fütuhat ih t i ras ına mukavemet edebilecek 
derecede kuvv t l i bulunuyordu. Araplar Muaviye z aman ında ve 
muahharan ruu> devrinde, vaktile İ rana yap t ık la r ı gibi Bizans ı 
cesurane bi r taarruzla baş t an başa istilâ edemiyeceklerine kanaat 
get i rmiş lerdi . Durmak bilmiyen fütuhat siyasetinin ş iddet le istihdaf 
ettiği İstanbul u elde etmek için b a ş k a bir ta r ik a radı la r . Daha 
uzun, fakat gö rünüşe nazaran daha kolay olan bu yo l k a î k a s y a y ı 
mailen katederek Karadeniz boyunca uzayor ve nehayet Balkan
lar ü z e r i n d e n İmpara to r luğun bu m a ğ r u r şehr in in sur la r ı arka
sına dayan ıyordu . Eğe r araplar, Kafkas geç i t le r in in bekç i l e r i olan 
h a z a r l a r ı memleketini acemler gibi ist i lâ edebilselerdi veya Ha
za r l a r ı i s lâmiyet i kabule teşvik ile kendi siyasetlerine alet ede
bilselerdi, Karadeniz sahili boyunca yaş ıyan mil le t ler i taht ı tabi
iyetine almak suretile onlar ın Muavenetile Boğaziç i sahilindeki 
büyük şeh r i iskat etmek çocuk oyuncağ ı kabilinden bir şey ola
cakt ı . Arap la r ın Kafkas geçi t ler in i ciddî surette zo r l amağa baş 
lad ık la r ı sekizinci asr ın i l k nısfından itibaren Hazar Hakan la r ın ı 
kendi ta ra f la r ına celb için Bizans İmpara to r la r ın ın bütün kuvvet
le r in i sarf etmeleri ve hatta onlarla s ıhr iyet tesisine kadar var
malar ı , vaziyet h a k k ı n d a muhakeme y ü r ü t ü r k e n kaf iyen aldanma-
dığımızı ve Haza r l a r ı n mukavemetini hiç bir suretle lüzumundan 
fazla y ü k s e k gös termediğimiz i vaz ıhan iraa eder. Bizans Sara
y ındaki haş in etikete vakıf olanlar, e rguvan ı elbise giyen insan 
şek l indek i b izans l ı müşr ik le r in , bu kaba ve vahş i insanlar ın yani 
h a z a r l a r ı n lütüf ve iltifatına nai l olmak için ne dereceye kadar 
nefislerini cebrett iklerini pek â lâ id râk edebilirler. 

Şu izahata nazaran, araplarm, Acam İmpara to r luğunu istiladan 
sonra Hazarlar i le sıkı, fakat şayan- ı -memnuniye t olmayan bir te- < 
masa girmeler ini pek tabiî bulacağız . Maatteessüf bu hususa ait" 
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tâ r ih î an'anat o kadar yekd iğer in i nak ızd ı r k i , bunlar ı kâmi len 
k ıymets iz te lakki ederek toptan y e k û n redde t e şebbüs etmek .ko
laydır . Bu husustaki f ik r imiz i beyan etmeden evvel tar ihî an'ane-
le r in şahadet in i dinlemek mecburiyetindeyiz. 

Seyîe istinat eden Taberi (Annales V, 3663) a t îdeki tar ih î 
hadisi-Taberinin masa l l a r ına b a ş k a b i r is im ver i lemez-zikrediyor: 
Hicret in 22. inc i senesinde Halife Ömer Basra Val is i } j? & ı 
«ut yani ^ e g ö n d e r e r e k yerine yı tayin e t t i . 
derhal vaktile i s t ihkâmlar ı ¿ . 1 1 1 I İ I I J U C Cf. 

taraf ından abloka edilen 
•Aijs e hareket etti. K o l ordusile Azerbaycan üze r inden yürü
yerek & in kı taat i la b i r leş t ik ten sonra i s t ihkâma h ü c u m etti. jt 
berayi muavenet Cezire kumandan ı o - . &m v i f - y i gönderdi ve 
onun yerine % y i tayin etti. 

ıs\^ ordusunun cephesini ı«-_> b_ör}\x^ idare ett iğinden ^ J I J U B 

Derbent önünde i l k defa göründü . Şehr in hakimi Acem j\JtJtz 
Ş a h r b a r a z (Sharia?) a rap la r ın i l e r i h a r e k â t ı n ı m ü ş a h e d e et t iğinden 
derhal ^ j u , * ile m ü z a k e r a t a girişti ve ahaliye cizye hususunda 
baz ı gûna teshilatta bulunmak şar t i le i s t ihkâmı teslime haz ı r oldu
ğunu bi ldirdi . Tekl i îa t ı k ı smen kabul edi ldiğinden kendisi ile Er
menistan ahalisi için bir amanname istihsal etti. Bu amanname 
metni Taberi de ha r î iyyen mevcuttur, Şehr in zabt ından sonra 

komşu memleketleri î e t e tmek ü z e r e adamla r ın ı gönderd i , 
jjci i Û B J - a (araksi mansabmm cenubunda) i Alanlar ın 

memleketine «.-., Û U - y i (Abdurrahman'm biraderi) b a ş k a bir 
yere izam. etti. Bu kumandanlar hiç b i r şey elde edemediler; yal
nız J J G Mukan ı teshire muvaffak oldu. Kukan ahalisi de J£. 
den bir amanname istihsal etti k i , kezalik metni harfiyen neş re 
dilmiştir Bu esnada «ı^. vefat etti. Yerine ^ » kumandan ı olan 
^ J I J U C Tü rk l e r i (Taberi eserinin bu k ısmında Hazar l a r ı bu nam
la yadediyor) mutlaka mağlûp etmek isteyordu. Balangara ka
dar girmeye muvaffak oldu; hatta süvar is in i 200 fersahl ık mesafe
de U . J \ [1] ya kadar gönderdi . Bu esnada j* de vefat etti. ^ m 
zaman- ı - hilâfetinde dahi gazvelere devam edildi. Dehşe t t en mu

t i ] Bu şehir «Konstantmus Porjirojenetos»a göre Rumca beyaz misafirhane 
manasına gelen (Migne P. p h. CVI1I. 32718) ve Rus an'anesinin [Krasin, Rus Hü
kümeti tarihi, Riga, 1820, C. I, S. 140 ve 344] Belaveza yani beyaz gule tesmiye 
edilen Serkl olsa gerektir. Marquart j v - in * İtil» olduğunu bidayette ispata 
çalışmakla beraber Streiîzüge S. 2] müdafaa edilmesi münkün olmıyan bu dava
dan ayni eserin sonlarında (S. 474) sarfı nazar ediyor, ( O - A S - ) (Arap coğrafya 
külliyatı, C. IH, S. 355) u i fit mn J L J Ü - I m demir kapusundan 4 aybk mesafe
de kâin olduğunu iddia ediyor ki, «İtil» ile aynı olduğunu bu iddia da gösterir. 
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attal bir hâ le gelen t ü r k l e r bidayette kendilerini müdafâa edeme
diler; çünkü bunlar araplar n a m ı n a bizzat meleklerin harb ettikle

r i ve bundan dolayı birtek arabm bile k ı lma bir hata gelemiyece-
ğ i fikrinde idiler. Müs lümanla rdan bazılarını iğfal i le ormanda 
İ ta t le tmiye muvaffak olan t ü r k l e r bundan cesaret alarak nehayet 
a r a p l a r ı imha ettiler. Arap la r ın reisi cesur a^J'-V harp meyda
n ı n d a kaldı. ^ a - J s m vefat ından sonra sancak, biraderi u U - a 
in t ika l etti. j U - imha edilen ordunun bakayas ın ı m ce-
•sedile birl ikte memeleketine götürdü. Hikâyede baz ı efsanevî hat
lar mevcuttur: muharebenin hararetli bir â n m d a semadan bir ses 
geldi; bu ses: « i^J^^ m adamlar ı ; sebat ediniz!» diye haykı rd ı . 
Fakat oO ' -V 1 ö lünce ayn ı ses bu defada: «<jUL- m adamlar ı ; se
bat ediniz! sebat ediniz!» diye haykı rd ı . Araplar ın y ı lmaz kahra
m a n ı bu sese cevaben m a ğ r u r â n e dedi k i ; «Tarafımızda h iç bir kor
k a k l ı k gördünmü?». 

Bunu müteak ip seddiç in h a k k ı n d a bir hadis geliyor. Kuranda 
bu meseleye ait (sûre . 18, Âyet . 95)in hakikate mutab ık olduğu bu 
M d i s l e isbat edilmek isteniliyor. Nâkil, evelce zikredilen J l y . ^ 
dır. EEsanenin bariz nokta lan seddie (demir ve p i r inç tabakala-

xmdan vücude getiri lmiş) çizgili bir libasa m ü ş a b e h e t arze t t iğ i 
hususunda bi r leş iyor k i , Kuran ın m e z k û r âye t inde de böyledi r . 

Taberî nin d iğer b i r raporu (Annales V, 2889 seqq) h icr î 32 
tarihinde j^-J^-f- m şehade t i hakkında , mufassal olmakla beraber 
bermutat efsanevî mahiyette izaha t ı ihtiva etmektedir. Bu mütaas -
s ı b â n e safsatayı mufassalan izaha lüzum yoktur, u"^ • v - m 
-u- j j - jUL- yı e kumandan tayin et t iğinden ve oradaki garni
zonu L> k u m a n d a s ı n d a k i Surya k ı taa t ı ile takviye et
l iğ inden bâh is olan baş lang ıç ile 'd^- , ve e dayanan 
menkibeye nazaran a. <jUL- nm sure t - i - tay in ine ait hâ t ime 
pek mühimdir . Osman m devre - i - hükümet in in onuncu senesinde 
Surya takviye kı taa t ın ı o;^r~ idaresinde olarak e 
gönde rd i . 

Selman "ui-» J; v*r~ ye madun muamelesi e t t iğ inden i h 
i ü m a n d a s m d a k i Surya kıtatı ile şehr in &f l i garnizonu ara-
sihda m ü n a z a a ederek azkâ ld ı i k i , ordunun yekdigerile aç ık t an açı
ğ a harp etmesini mucip o lacakt ı . Taberî ye nazaran bu raporda 
İiadisi and ı ran bir lisan kul lanı lması pek garip olup i y i bir tesir 
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yapmıyor . An'ana zincir ha lka la r ın ın (isnad)m lüzumundan fazla 
sık kul lanı lması sırf bilerek yapı lan tar ihî tasnia t ı setr iç indir . 
Şüphe yok k i , Taberî namuslu ve müs tak im bir adamdı . Fakat 
her şeyden evel bir teolog olan ın tar ih h a k k ı n d a esasl ı b i r 
f ikre sahip o lamıyacağ ı tabiidir. in aynı zamanda J- ve 
taraf ından e gönder i lmes indek i aç ık tezadı bile kaydetmi
yor. Maamaî ih bütün bunlar nihayet teferruattan ibarettir. Daha 
mühim olan cihet şuras ıd ı r k i , d iğer tar ih menba l e r ı Taberi ta
raf ından h ikâye edilen vekayi i Taberiden büsbütün b a ş k a bi r şe
kilde h ikâye eylediklerinden Taberinin i îadat ı bu suretle hüküm
den sakit ka lmak tad ı r . Bu menbalardan b i r i olan ^J'^I nin. 
o U J i ^ / j [degiye, Leiden 1868 S. 193 ff] adlı eserinde Ermenista-
nm fethi h a k k ı n d a şu yolda izahat veri lmektedir: Osman halife 
olduğu zaman sabık va l i ye gönderdiği tahr i r î emirde Roma 
hükümet in in idaresindeki a râz iy i isti lâsile i y i bir şöhre t k a z a n m ı ş 
olan ij y i Ermenistan'a göndermes i lüzumunu bi ld i rdi , 
(d iğe r bir rivayete nazaran da , *>j\** y i ha r i ç b ı r a k a r a k doğru
dan doğruya v*^- e m ü r a c a a t e t m i ş ; Ö J ' ^ . bunu doğru buluyor-
zira o zaman Emevilerden bi l 'umüm hususatta yüz çevir iyorlardı) . . 
Bu emir üze r ine v:r" hareket etti. F ı rkas ı Surye ve I rakl ı efrattan, 
t e r e k k ü p ediyordu. Kuvvet i takriben 8000 kişi kada rd ı . Derhal. 
% Jla ön ler ine gelerek şeh r i muhasaraya baş ladı . 

Şehir uzun müdde t mukavemet edemedi. Ahal i öşür vermek 
ve hicret eylemek şar t la r i le teslim oldular. Fi lhakika birçoklar ı , 
hicret ederek Roma toprağ ına geçt i ler . v*r~ şeh i rde bir ay ka
dar ikamat etti. Armanyakos un patrisyenlerinin arablara k a r ş ı 
asker sevkettikleri ve Alanlar ın , Abazalarm ve hatta H a z a r l a r ı n 
Armanyakos a i l t ihak et t ikler ini haber aldığı zaman dC* ve den 
muavenet taleb etti. Bunun üze r ine 2000 kişi gönderd i k i , . 
^•df bu kuvvet i ^ Jfe de i skân etti ve onlara timar tevzi etti. 

Osman valisi u^»li ,> a haber g ö n d e r e r e k ü; 
nm Ermenistana gönder i lmes in i taleb etti. j U U hareket etti; fa
kat pek geç vası l oldu. Bu esnada Yunanl ı lar o l > ü z e r i n e yü
rüyor la rd ı , in âni h ü c u m u n a maruz kalarak imha edildiler.. 
<jLL- vası l olduğu zaman muharebe çoktan bitmişti . j U U m asker
l e r i muharebeye iş t i rak etmedikleri halde ganaimden hisse is tedi
ler. Bu teklif Suryal ı la r taraf ından reddedildi. Arada şiddetli b i r 
m ü n a z a a çıkt ı ; bu m ü n a z a a nihayet taraf ından halledildi. o\^-
bilâ müşkülâ t elde edilen ganaimin Suryal ı la ra ait o lduğunu ilân. 
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ettikten sonra j ^ J - m o l ^ üze r ine h ü c u m u n u emretti. Bu emir der
hal icra edildi. Diğer bir rivayete göre ise Ü U - Ömer z a m a n ı n d a 
Ermen i s t an ı istilâ ederek oradan J-^» a gitmiş; e muavenet et
mek için öC* taraf ından veri len emri J^y da iken almış; zira ^df-
büyük Roma impara tor luğu ordusu taraf ından sıkıştır ı lmış imiş; Bu
nun üze r ine öLJ- geri ç ek i l e r ek ile b i r leşmiş ; b i l âhe re b a ş 
kumandan l ık meselesinden her ik i s i a r a s ı n d a ihtilâf ç ıkmış, o de
recede k i , hiddetlenen Suryal ı la r <jU- ı ölüm ile tehdit e tmiş le r . 
Bu i k i n c i şekl i ^ J ' ^ . hakikate muvafık görmiyor . 

öLL- m çeki lmesini müteak ip ^.f Ermenistana büyük mik 
yasta bi r h ü c u m icra etti. * Jls den e (Dovin) yü rüdü , 
ş eh r i zaptetti. Oradan Şirağtair , Bagravand, LS^» ve nihayet 
0-4* e yürüdü . Bütün bu şeh i r le r az çok arzularile teslim olarak 
- i r - ta raf ından mutat âmannamey i , badema cizye vermek şar t i le , 
istihsal ettiler. fütuhatını ikmal ettikten ve muvaî îak ıya t ı 
h a k k ı n d a ü&= a rapor gönderd ik ten sonra b i lâhara Suryaya 
avdet etti. Nihayet Rgma İmpara tor luğu ordusile de harp ettik
ten sonra hicr î 42 tarihinde Şam da vefat etti. LSJ ^ >*: nin 
hakkmda verd iğ i ma lûmat bu kada rd ı r . Yalnız taraf ından 
zaptedilen şeh i r l e r in sonraki vaziyetleri h a k k ı n d a m e s e l â Jfe 
nin 133 senesine kadar meskûn olup Yunanl ı lar taraf ından tahrip 
edildiği ve oraya 139 senesinde taraf ından yeniden ahali 
celbedildiği , gibi bazı notlar mevcuttur. 

e-
u£c ta raf ından oiji a gönder i lmiş olduğu rivayet edilen 

j U - a gelince; bunun hakk ında şu malûmat ı buluyoruz: o U -
taarruza m ü b a ş e r e t ederek o ^ . ı i şga l etti; ya gelerek 
hasat zaman ı civarile bir l ikte zaptetti. B i l âha ra ıf ve ıj-bT 
nehir ler inin t e lâk i et t ikleri ye giderek onu da zaptetti; bunun 
ü z e r i n e ulj.,-- hükümdar ı ile cibalde sakin d iğer h ü k ü m d a r l a r 
teslim oldular. v M 1 ş ehr i de arz-ı- tesl imiyet etti. Maamafih 
b i l âha ra bu şeh i r Ü U - a kapı la r ın ı kapad ı . Kaanm süvar is i 

nehrinde oUU a tesadüf etti. u U - muharebede şehi t 
oldu. Bu harp meydan ında elyevm tekbir sedas ı iş idi lmektedir ; 
yani bu ra l a r ı tekin olmayup ervah- ı - müminin, şahade t le r in i mü
teakip tekbir getirmekte imişler. 

^ j i M . Ermenistan val i ler ini de tadat ediyor. Verdiği m a l û m a t a 
gö re o\>, °jrwU y i va l i tayin etmişti , OJ^A* y i ise ir. ^ ve d iğer 
bir rivayete gö re de <^x'<sr% kabilesinden b a ş k a bi r zat takip e tmiş . 
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Yine öS^. taraf ından veri len diğer bir m a l û m a t a gö re , *>,j^ 
y i de va l i tayin eylemişt ir . 

•SJ^ y i iS/^i i le mukayese edersek derhal anlar ız k i , 
oUJl ^ y j sahibi H.22 tarihinde v ^ 1 & ka r ş ı vükubu lan bir 
taarruzdan haberdar olmadığı gibi böyle bir taarruzu da m ü m k ü n 
gö rmemek ted i r . y U i m is lamlar ın elinde bu lunmas ına gö re 
o\> zaman ında o W— m oraya sefer etmesin/le hiçbir mana 
vermiyor. taraf ından zikredilen hey'et-i- seferiye de şu 
sebepten dolayı şüphe l id i r : Evve lâ araplar o devirde vM 1 ı istih-
zara t s ız zaptedecek kadar dahile tevsi-i fütuhat e tmemiş lerd i . 
Saniya, V e dolayısile o U ~ ın yolda zaptettikleri şeh i r l e r 
h a k k ı n d a hiçbir ma lûmat veri lmeksizin birdenbire -^j* de bu
lunma la r ı da şüphelidir . Fakat y i ^ in Ermenistan seferi hakkın
daki malûmat ı müta laa edersek şu sual vari t olur: -^j* in H 22 
senesinden itibaren araplarm elinde bulunduğu farzedildiği takdir
de acaba u ~£* e vâsı l olmak için Ermenistan yaylas ın ın sarp 
geç i t l e r i üzer inden g e ç m e k t e n s e ş a rk ı ihtiyar etmek daha basit 
olmaz miydi ? Bundan b a ş k a KSJ^ n in hadis kılıklı ifadesine bak ı 
l ı rsa , taassup sebebile tasni edilmiş o lduğunu kabul etmekle h içbi r 
hata iş lemiş olmayız. 

H 32 tarihinde j=r-\ c iva r ındak i muharebat h a k k ı n d a 
n i n verd iğ i izahat ile isS-^. nin aynı mesele h a k k ı n d a k i ifadesi 
karş ı laş t ı r ı l ı r sa en ziyade nazara ç a r p a n fark ş u d u r : ^sA> ye göre 
j a - J i - u ^ o zamanlar şehi t edilmişti ; halbuki VSJ'^. bunun 
^«-Ju ? c olmayıp biraderi uUL» o lduğunu s ö y l ü y o r ; bundan 
b a ş k a 0 ^ ' - ^ m H 22 senesinden itibaren bi la îas ı la -^>> de 
ikamet et t iğinden L Î J ^ : bittabi ka f iyen haberdar değildir. Bu 
sebepten bir mesele daha t ahaddüs ediyor: Bu i k i ifadenin hangisi 
doğrudur? ^ J ' ^ . nin Surya y a , hatta daha doğrusu Ermenistana 
gönde rd iğ i ile oUL- a r a s ındak i kavga <SJ^> ye nazaran 
- A ^ P de zuhur etmiştir. Meseleyi halletmek için evvel emirde 
dui^ı nin tasvir ettiği i n Ermenistan seferinin tar ih î mevsuki-
ye t in i tetkik etmek icap eder; bu membalar şun l a rd ı r : 

1 — Mahbup taraf ından veya peskaposu Agapyus tarafın 
dan onuncu asr ın ip t idalar ında telif edilen u ' y - J M - f (1)-

(1) Corpus Scriptorum Christianorum Orientalium, Scriptores Arabici de 
P. Cheiko tarafından neşredilmiştir. Üçüncü tabı, cilt 5, Berut 1912. 
Melkiye Peskaposu olan müellif, r/zeo^/ıawesmtarihile(Migne P.G. CVIII) bilvasıta 
veya bilavasıta alâkadar olan rumca bir tarihten istifade etmiştir ki, VJÎ* ün 
Metinlerinden bir kısmı Theophane smkilerile kelime bekelime tevafuk etmektedir. 
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2 — ^^'y* J ojU j î j a atfedilen Annal in dö rdüncü kısmı (1). 
3 — v i> metrepolidi ^ U l m telif ettiği tar ih (2). 

u - y 1-169 tarihine kadar olan vakayi i halife jy^ i le 
halefinin muas ı r l a r ından jjjj-* ^y nin V J J 1 ^ sinden, 
nakle tmiş o lduğundan eseri araplarm tarihî menkibelerinin en 
eski kıs ımlar ını iht iva etmektedir. 

u-Ul taraf ından is t işhat edilen ve bizce haiz-i ehemmiyet, 
olan hâd i se le r ş u n l a r d ı r : 

H 22 senesinde -954 r u m î - V-^ ı>. [3] t a r a î ı n e a n Azer-
baycanm fethi. 

H25'senesinde -957 r u m î - <uL* ^ nin Ermenistana îzam 
için o£= ' 4>_jU. ye bu tarihte mektup yazmışt ır . ^ . -^ hareket edi
yor ve muzaffer oluyor [4]. 

H31 senesi - r u m î 962- y i : ^ bu sene de dö rdüncü Ermenis-
tanı zapte diyor [5]. 

H 42 senesi - rumî 973 - y*r~ dördüncü Ermenistanda bu sene 
vefat ediyor [6]. 

fi. 

wyri'y3 à <=JL* J Î un salnamesinde i k i mühim tar ih mevcuttur: 
Rumî 952 - araplar ^ şehr in i muhasara e tmiş lerdi r ; orada 

pek çok ahali kat ledi ldi [7]. 
Rumî 964 - Ermenilerden takriben 12,000 kiş i a dahi l 

oldular [8]. 
Peskaposunun (>^y*) u i y J l J^fmda şu i zâha t vard ı r : 

Osmanın hilâfetinin dö rdüncü senesinde Ermeniler Rum kay-
(1) Bibliothèque de l'Ecole des Hautes Etudes, îacule 62, Paris 1895 kolek

siyonunda J. B. Chabat tarafından neşredilmiştir. 
(2) Corpus Scrıptor.um Christianorum Orientalium, Scriptores Arabici de¬

E. W. Brooks tarafından neşredilmiştir. Eser iki lisanda yazılmıştır; British Mu-
seum'da Süryanî ve Arapça olarak mevcuttur; cod. Add. 7,197 Arapça kısmının 
müellife ait olması muhtemeldir ki, rumî 133 senesine yani 1019 senesine kadar 
vâsıl oluyor. Eser Bosnada yazılmıştır. 

(3) Corp. Script. Syr. Ser. HI. T. VII. P. 134. 
(4) O. C. P. 135. 
(5) O. C. P. 137. 
(6) O. C. P. 142. 
(7) Bakın: Bibliothèque des Hautes Etudes; îasc. GXII. P. 7. Şayan-ı- dikkat

tir ki, Dionysios un hesabatı aksıyar. fi y\ in vefatını 632 - 943 senesinde gös
teriyor. Bakın: Michâel Syrus ed. Chabot S.428 b. 

(8) O. C. P. 8. 
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ser i Konstana tâbi olmayı reddederek i s lâmlara mutavaat ettiler; 
va l i l e r i Rum patrisyenlerinden shm...in? adlı bir is i id i [ 1 ] , oğlunu 
rehine olarak ye gönderdi . Konstan Ermenilerin isyan 
et t ikler ini haber a l ınca ordusu ile hareket ederek Ermenistana 
dahil olmak maksadile «Caesarea Cappadociae» ya gitti ; fakat 
yolda aldığı haberlerden cesareti k ı r ı l a rak p lân ından vazgeç t i , 
meyusen geriye döndü [2]. o\> nm hilâfetinin sekizinci senesinde 
JÎUİI büyük bir ordu ile Ermenis tan ı zaptederek orada bulunan 
.Rumları katlet t i [3], 

Bu hu l â sadan anlaş ı ldığına göre , Surya h ı r is t iyan m e m b a l a r ı 
yalnız Ermenistan seferinden bahsetmekte olub y veya ofc 
taraf ından -^j* i n zap t ına dair h içbi r ma lûmat ı iht iva etmemek
t e d i r Ermeni memba la r ı da Surya - hır is t iyan membalarile tevafuk 
•ediyor [4]. Bundan dolayı ^S^> y i i l t izam etmekl iğimiz icap eder. 

Bununla beraber nin verd iğ i tafsilatın t e fe r rua t ına ka
dar doğru olduğunu iddia edecek değiliz, ^y^ n in bahset t iğ i a-
mannamenin istihsali keyfiyeti çok şüphelidir ; zira i n ordu-
sile yürümes in i büyük mikyasta bir O J l > olarak te lakki etmeli
dir. Ermenis tan ı işgal etmek istemesi kabi l i tasavvur bile olmadı
ğ ından in amanname tanzim etmediği anlaşı l ıyor, ^y^ n in iddi
as ın ı ciddi te lakki etmemek için elimizde müsbe t deliller vardı r , 
•ut. j - ye istinat eden ye göre % Jls ancak J.81H senesinde 
z a p t e d i l m i ş t i r f ö ] . ^ ; ^ ise ^J_>. in H 22 senesinde Şamda vefat etti
ğini söyliyor. Elyas ise in H 42 senesinde vefat ettiğini söy
lemekle beraber vefat mahallinin dördüncü Ermenistan olduğunu 
zikrediyor. Şuras ı ş ayan ı dikkat t i r k i , ^ j iM. nin, i l k Ermenistan va
l is inin o lduğuna dair haberdar olduğu an'ane ^-Uı t a r a f ından-
da tekit edilmektedir. ^ U İ , O J f i , n in H 22 senesinde Aze rbaycan ı 
zapte t t iğ in i söyliyor. ^ L , de y\ in ifadesine atfen Azerbaycan 
Emirinin 22 senesinde olduğunu beyan ediyor [6]. 

(1) Theofan da: TaoaTVGcO-nç. 
(2) Cf. Migne. P. Gr. CVII . col. 701-2. Corp Script. Arap.. Burada Thoîan da 

ayni metin hemen harfiyen mevcuttur. 
(3) Cî. Migne. P. G. CVII. col. 703-4. 
(4) Bakın: Sen. Martin, ayni eser. cilt 1. S.33ti. 
(5) Annal, C 5, S. 1047. 
(fe) Annal, C 5, S. 2647. 
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^ j S i l ııin şayan- ı - itimat addet t iğ i an'anenin en doğrusu olduğunu 
ve ^ j i X . n in ta raf ından istitraten zikredilen va ryan t l a r ın kıymets iz 
bu lunduğunu acaba k i m tekeffül edebilir? 

(j-UI t a r r î m d a n zikredilen tarih, be lk i de n in verdiği ma
lûmat ın ne suretle t ahaddüs ettiğini izah etmesi dolayısile pek 
mühimdi r . aJ&« H 22 senesinde Azerbaycanda harpetmiş t i . Demek 
oluyorki , Araplar da ye nazaran ^UÎ ı yani _p i aynı se
nede işgal e tmişlerdir . Acaba burada her hangi şeki lde bir hata 
b i r ka r ı ş t ı rma yokmudur? kapu manas ınad ı r . Basit çöl evlât
la r ı î r an ı ist i lâ et t ikler i zaman, zaptett ikleri memleketlerin coğraf
y a s ı i le istinas etmiş değil lerdi , ,_>yi ı iht idayı emirde e ait 
o lmadığ ı halde b i l âha ra . C J J e izafe edilen başka bir mevki ile 
kar ı ş t ı rmış la rd ı r . 

Tara f ımızdan yürü tü len ihtimal, m ü s b e t bir deli l i le kesbi 
kuvvetediyor . ^jfe'ijjw Bey ta raf ından ne ş r ed i l en Derbent tar ihi[I] 
n i n t ü r k c e t e r c ü m e s i n d e (de rben tnâme) J A U S j ^ L _ nin H 41 tarihin
de *_jL, ta raf ından Hazarlara kaş ı gönder i ld iği zikredilmektedir. 
Müs lüman la r Derbendi fetettiler; bunun üze r ine Hazarlar xS~\,\i e 
çek i ld i le r . Bunu müteak ip Çin Kayseri 100,000 kişi l ik bir kuvvetle 
Haza r l a r ı n imdadına geldi. Hakan evve lâ müs lüman la r a taarruza 
cesaret edemedi. Fakat kendisi hamamda iken araplardan bir in in 
b i r Hazar ta raf ından ö ldürüldüğünü haber a ldığından iktisabı ce
saretle h ü c u m etti. Muharebe kanl ı olarak 4 gün devam etti. 
o U - ve -uwj şehi t oldular. Mütebaki arab ordusu ise Surya ya 
avdet ettiler. 

Bu vak ' an ın s ıhhat ini b a ş k a menbalardan kontrol edecek vaz
iyette olmadığım için pek müteessif im. Mamaîi bu işin muvaî ık ı 
M k i k a t o lması pek mümkündür . Şuras ın ı bil iyoruz k i , Aaraplarm 
Ermenistandaki kuvvet i ancak bu tarihlerde J O J ^ e ka r ş ı taarruz ic
r a s ı n a müsa i t bir dereceye gelebildi, D e r b e n t n â m e müellifi 
i n t sşki l ett iği heyeti se îer iyeyi , makul an'aneye muvafık olarak. 
H 40 senesinde ^ ile işini bi t i rdikten sonra yeni fütuhat icras ını 
düşünen * n i n zaman ına irca ediyor k i , bu i rca keyfiyet i hak
k ı n d a h i ç b i r makul sebep gös te r i lemsz . Mamafih Abbasiler devri 

[1] fWsMj-i* Bey, Derbentnâme yahut müntahap bir türkçesinden mtitereem 
Drebent, tarihi, S t. Petersburg, 1851, S 39. 
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müver r ih l e r in in Derbentin taraf ından işgal ini kabul etmiyerek 
"yf- e atfetmesinin sebebi müşkülâ ts ız anlaşı labi l i r . 4 j u onlar ın 
n a z a r ı n d a bir zalim, bir hain id i ; böyle bir hainin hizmetlerini 
i n k â r etmek savab; ona i y i l i k isnat etmek günah olduğu gibi o 
zaman mevki i iktidarda bulunan Abbas î Hanedan ın ın m e n a î i i 
aleyhinde bir hareket olurdu. 41 senesine ait vekayi in H 22 se
nesinde ircama bu düşünce le r in sebebiyet vermesi pek m ü m k ü n 
dür . Mahaza D e r b e n t n â m e naş i r i , Surya Emir i nin i l k Emaret 
senelerine ait vekayi i müellifin sehven Halife n in hilâfet za
m a n ı n a maletmesi ihtimalinden b a h ş e t m e k t e d i r k i , n a z a r ı dikkate 
a l ınmaya değer . Bu ihtimalin hakikate ne derece muvafık oldu
ğunda şimdilik kat ' î hiç bir şey söy lenemez ; Al lahu alem bissavap. 

Bu tarihten sonra yar ım as ı r müdde t Hazarlar h a k k ı n d a he
men hiç bir şey istemiyoruz. Hazarlar ancak, zal imliğinden dolayı 
haledildikten sonra burnu kesilerek sevkedilen i k i n c i 
Jüs t in ian zaman ında tekrar meydana ç ık ıyor la r 695 [1]. Mukadde
r a t ı na boyun eymek istemiyen zalim ve gaddar herif menfas ında 
Haza r l a r ın Hakan ı ile m ü n a s e b e t peyda etti: vaftiz ismi Theodora 
olan Hakan ın hemşi res in i taht ı n ikâh ına a ld ık tan sonra kaym b i 
raderi vası tas i le kaybet t iğ i taht ı tekrar ele geç i rmey i t a sa r l ad ı . 
Halbuki , Jüs t in ian 'm halefi ü ç ü n c ü Tiberius (698 - 705) rak ib i tara
fından gelecek tehlikeden haberdar o lduğundan sabık Kayser i 
her hangi bir suretle bertaraf etmesi için Hakana para ve heda¬
ya takdim etti. Hakan ' ın hemşi res i olan Jüs t in ian 'm zevcesi müza-
kerata muttali o lduğundan meseleden derhal zevcini haberdar ett i . 
Jüs t in ian 'm hayat ın ı kurtarmak için bir dakika bile t e r eddü t caiz 
olmadığını gördü; k ü ç ü k bir gemiye binerek ' Bulgar H ü k ü m d a r ı 
Jojj<b e git t i ve onun muavenetile 705 tarihinde İs tanbul 'a dahi l 
olarak rakip ler i a ras ında kan l ı îecayi in vukuuna sebebiyet verd i . 
[2] . Evve lâ oy-f a bir donanma gönderdi ; maksad ı yeni doğan, 
oğlu i le zevcesini getirtmekti. Donanma Karadenizin fırtınalı dal
ga la r ına d a y a n a m ı y a r a k bütün efradı ile beraber battı . Hakan, 
zevcesini bir sürü teke l lü îa ta hacet kalmadan nezdine celbedecek 
yerde donanma g ö n d e r m e k suretile bir çok insanlar ın haya t ın ı 
mahve sebebiyet verd iğ inden dolayı Jus t in ian ' ı ş iddet le tevbih-

[1] Theophanes a. m. 6186. — Mihail Syrus, y.M tabı, S. 447 b — U - J J « J ! Î , 

Chr. Syr., Bedjan tab'ı, 112. 
[2] Nikephores, Breviarium Hist. Mığne P. G. C col. 941 — Thepphanes a.m. 

6196. - Michael Syrus 450 b. — o-.w>A S. 113. 
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etti: Onu sana ancak muharebe ile mi yol l ıyacakt ım, diyordu, 
yoksa k a r m ı sana g ö n d e r m i y e c e k kadar hasis ruhlu bi r adam 
olduğumu mu zannettin? Senin gösterdiğin hafifliğe mukabi l onu 
a l ıkoyacak değilim, onu aldırabil irsin! [1]. . 

Bu şayan ı dikkat mektup Hakan ın kendisini Justinien ile mü
savi tu t tuğunu ve kuvvetinden dolayı pek m a ğ r u r o lduğunu gös
terir . 

Mamafih derhal gö receğ imiz veçh i le Hazar Hakan ın ın kudret 
ve azameti pek ç a b u k yoklandı . 

Halifenin memleketinde, bilhassa yedinci as r ın i k i n c i nısfında 
civar hükümet l e r aleyhinde pek çok t ahavvü lâ t vuku bulmuştu . 
B i r inc i Muaviye'nin vefat ını mü teak ip (680) zuhur eden kar ı ş ık l ık 
lardan sonra sükûne t has ı l oldu: H a c c a ç bin Yusuf Hilâfet dava
cılarının sonuncusu olan İbni Züber ' i bertaraf etmeye muvaffak 
oldu. Zâlim ve gaddar H a c c a ç bir taraftan hâr ic i l e r in en ş iddet l i 
taraf tar lar ını tenki l ett iği gibi I rak 'a hicret eden asi arap unsuru
nun ih t i lâ lkârane h a r e k â t ı n ı demir ellerile bast ı rdı . Abdülmel ik 
(705-685) z a m a n ı n d a hilâfet hudut la r ı dahilinde fevkalade bi r 
sükûne t vardı . Pek seri t e ş e k k ü l eden muazzam devletin dahili 
sükûnet in i tesis için baz ı f edakâr l ık la rda bulunmak icabediyordu. 
Abdülmelik ezcümle Lübnanl ı J4»^ taraf ından sık s ık taciz 
edilmektense tercihen Kayser Jüs t in ien 'e cizye vermiye karar 
verdi [2]. Nihayet hükümet in dahilen tahkimi emri vak i olduktan 
sonra halife is lâmiyet i , hars i t ibari le daha y ü k s e k mevkide bulu
nan gayri Arap unsu r l a r ın vesayetinden ku r t a rmıya çalışt ı . Umuru 
maliyeye ait hususa t ı Yunan ve Acem lisanlarile t ah r i r i key
fiyetini l a ğ v e d e r e k r e s m î defterlerin badema a r a p ç a olarak 
Araplar ta raf ından tu tulmasını temin etti [3] . Hususî sikkeler 
bas t ı r a r ak [4] i s lâmiyet i Roma İmpara to r luğunun mal î hakimi
yetinden kur ta rd ı . Muktedir ve nüfuz sahibi h ü k ü m d a r ı n âk ı l âne 
ve mutedil siyaseti dolayısi le is lâmiyet in h â r i c e n int işar ı tevak
kuf etmekle beraber bu siyasetin zengin semerelerini halefi Vel i t 
topladı . Peygamberin vefa t ından sonra hâd is olan vaziyeti 

[1] Nikephores, col. 944. — Pavlus Diac. xx, 1°. — Theophanes a. m. 6198— 
Agapius ( V J J * ) Patr. or. VII , 497. — Michael Syrus, S. 450 b. — u - j ^ l S. 113. — 
Michael Syrus daki mektup en şiddetli yazılmıştır —Hangi şeklin hakikate daha 
yakın olduğu tereddüdü mucibdir. 

[2] 685 senesinde: Theophan, 6178. — Nezipli Elyas, a.a.h. 65, a, Gr. 995 = 
684. — bak: Mchail Syrus, 445 b, 447 b ve 320, 11. Burry, Lawer Roman Empire. 

[3] Corci Zeydan, Medeniyeti İslamiye Tarihi 1902, 172. 
[4] Corci Zeydan, ayni eser, 92. 
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te tkik edelim. Vak ıa Muhammet bütün Arab la r ı i s lâmiyet çe rç i -
vesi al t ında toplamamışt i ; fakat e ğ e r Ömer gazvelere al ışkın olan 
çapu lcu küt le le r i o a ra l ık mevcut olmıyan ganâ im tedariki iç in 
şu meden î memleketler üze r ine tahrik e tmemiş olsaydı [ 1 ] is lâmi
yet tekrar inhilâl edecekti. Aptülmelik te is lâmiyet in s iyasî vah
detini kur ta rd ı . E ğ e r halefi selefinin gitmiş olduğu sulh yolundan 
yü rümüş olsaydı bu vahdet muhafaza edilemezdi. Fi lhakika i s l â 
miyetin t eves süü için Vel i t zaman ında şayan ı hayret a ske r î b i r 
îaa l iye l m ü ş a h e d e ediyoruz. Ta r ık bin Ziyad ile Musa bin Nusayr 
( 7 1 1 ) tarihinde Cebelü t tâ r ık boğazını g e ç e r e k Vizigot lar ın ordu
sunu imha ettiler. Müslim bin Kuteybe M a v e r a ü n n e h r e dahil ola
rak (705) Samarkandi işgal etti ( 7 0 9 ) [ 2 ] . Yezit bin Mühellep 
Cürcanı ve k ı smen de Taber i s t an ı (716) [ 3 ] fethetti. T e ş e b b ü s a t m 
bu azameti n a z a r ı dikkate a l ın ı rsa Arablarm a lev lenmiş olan 
fütuhat h ı r s ından Roma İmpara to r luğunun masun kalabilmesi b i r 
keramet olurdu k i , bâhusus impara to r luğun m u k a d d e r a t ı a z i m k â r 
ve muktedir eller ta raf ından değil, t emadî eden isyanlar netice
sinde tamamen itibardan düşmüş olan şahs iye t l e r ta raf ından idare 
ediliyordu. Leunitus ' ( 7 9 5 - 6 9 8 ) , Tibrius ( U-JJ^J 6 9 8 - 7 0 5 ) , JUS-
tinyanus ( i k i n c i defa 705 - 7 1 1 ) ve nihayet Artemius Anastasius 
impara to r luğu tehdit eden ciddî tehlikelerden kurtaracak şahsi
yette değildiler. Bu hakikat i Arablar da bildiklerinden tamamiyle 
çü rümüş gibi gö rünen impara to r luğa son darbeyi vu rmıya karar 
verdiler. Bu işi b a ş a r a c a k kuvvette adamlar arablar a r a s ında 
eksik değildi. Bu meyanda b i l âha re Hazarlar ile mü temad i ve 
devamlı muharebelerde bulunan kumandanlardan Halife Vel i t ' in 
biraderi ^UU-^ ı>. zikrolunabilir . mensup olduğu hane
dana sadık, ist iklâl t emayü l l e r inden uzak olarak bütün haya t ında 
is lâmiyet in t a a m m ü m ü için her zaman muvaffak olmamakla be
raber m ü c a d e l e l e r d e bulundu. denilebilir k i , Roma ve Kaf
kas saha la r ı için Gazve mütehass ı s ı id i . Hemen her sene t e k e r r ü r 
eden ( S a v a i î - y a z seferleri) k u m a n d a n ı sıfatiyle Romal ı l a ra k a r ş ı 
vukubulan faaliyetine 704 senesinde başladı . Mopsuestia havali
sinde ic ray ı h a r e k â t ederek Romal ı la ra ait b i r k a ç İs t ihkâmı zap
tetti . 708 tarihinde K ü ç ü k Asyada diğer seferler t e â k u p etti [ 4 ] . 

[ 1 ] H. Lammens, Le berceu de l'islam c. 1, Roma 1914, s. 174. 
[2] İbııi Haldun, JJ-JI V UJ- e. 3, s. 73. 
[3] İbni Haldun, aynı eşer c. 3, s. 73. 
[4] İbni Haldun, aynı eser c. 3, s. 80 : bak: t J&j: ^a -JU , Hutsma tabı,, 

c. 2, s. 350. " 
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( H . 89 - 707 ) tarihinde Hazarlara k a r ş ı i l k seferi vukua geldi, 
sonra la r ı da ekseriya Haza r l a r ı mağ lûp etti [ 1 ] . LS>J= n in pek 

muhtasar ifadelerinden bu seferin sebebi vukuu ile kazan ı l an mu
vaffakiyetin derecesi h a k k ı n d a bir f ik i r edinmek maat teessüf 
m ü m k ü n değildir . Maamaî ih Taber în in de ifadesi veçh i l e [2] 
nin V ' - ^ ' J v M 1 yani Derbent'e kadar i ler lediği anlaşı l ıyor . 

a m c a s ı o l ı > m [3] azlini mü teak ip ( h . 91 - m. 710) 
Cezire (Şimâlî İ rak) ve Ermenistana val i tayin olundu [ 4 ] . 
bu vazifede iken aynı senede Hazarlara k a r ş ı yeni bir sefer ter
tip etti. Bu sefer h a k k ı n d a bildiğimiz ma lûma t -uL.« nin ordu
sunu Azerbaycan üze r inden Derbent e s evke t t iğ inden ve bazı 
i s t ihkâmlar ı zaptetmesinden ibarettir [5] . 

Ertesi sene ( h . 92 - m. 1/710) havalisinde ve daha sonra 
( h . 9 7 - m . 6/715) senesinde v'->-> [6] sahas ında harbetti. Arab 
.müverr ih ler i bu sene zarfında Hazarlara ka r ş ı tertip edilmiş h iç 
bir seferden bahsetmiyorlar. Miehaü Syrus [7] ve ondan sonra 
.O'JSUAJİ [8] ise Tellma'hîre l i Dionysius tarihine istinaden 

nin T ü r k l e r i ( H a z a r l a r ) taarruz ederek mağ lûp ettiğini 
iddia ediyorlar. Tellmahre l in in tarihine istinat eden Miehaü Syrus 
838 tarihine kadar Hulefâyı Raşidîn z a m a n ı n d a k i vakayiin muta-
hass ıs ı o lduğunu iddia e t t iğinden heyeti seferiye hakk ında hiçbir 
ş ü p h e beslemiye hiçbi r sebeb yoktur. 

Bu tarihe kadar -uL* nm icra ettiği h a r e k â t ı harbiyenin 
m a k s a d ı aslisini lâyikiyle takdir edebilmek için şuras ın ı onutmıya-
lım k i , Arablarm Toros silsilesine vası l o lduklar ı zamandan itiba-
Ten m ü t e m a d i y e n tahribat ika eden mevzi î bir harb vukubulmuş-
tur. Toros'un y ü k s e k dağlar ı a r k a s ı n a nevima tahassun eden Ro
malı lar , h ü c u m eden düşman ka r ş ı s ında kat ' î faikiyete malik
t i ler . Vak ıa Arablar münferi t mevkilerde bi r derbent işgal 

[1] Taberî, C. H, S. 1200. 
[2] O zamanlar Derbendin arablarm elinde olup olmadığı Taberînin ifada-

tından anlaşılmıyor. 
[3] 694 senesinde vali nasbedildi. ibni esir, C. IV, S. 150. bak: Michail 

.Syrus 448 b. 
[4] İbnil Esir.C.IV, S. 227. 
[5] İbnil Esir, ayni eser. 
[6] İbni Haldun, C.IH, S. 80. Bu sonuncu isim bence meçhuldür. 

, [7] S. 462. 
[8] S. 115. 
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etmek, iç Anadoluda bir i s t ihkâm zaptetmek gibi mevz i î 
muvaffakiyetler elde ettilerse de dağ ü z e r i n d e k i münferi t 
mevki le r i muhafaza edebilmek için, an laş ı lan kâfi kuvvete 
mal ik o lmadık la r ından pek çabuk geri çekiml iye mecbur oldu¬
lar. Meslemenin bu yoklama h e r e k â t ı harbi umumide umumî ve 
büyük bir taarruz i c ras ından evvel yapı lan keşfi taarruzileri der-
ha t ı r ettirmektedir. Velit z aman ında icra edilen ispanyol, Suğud 
ve Taberistan (Hirkanya) seferleri Şam sarayının , fütuhat siyase
tinde vasi maksatlar istihdaf ettiğini isbat ediyor. (717 - 18) sene
sinde Arap ordusu kumandan ı olarak î s tanbulu muhasara eden za
tın olduğunu düşünürsek , <>L~* n in Kafkasya daki h a r e k â t ı n ı n 
dağlık ve fakir bir sahada çapul aramaktan çok daha b a ş k a b i r 
mahiyeti olması icapet t iğini b i lâ te reddüt kabul edebiliriz. Arablar 
müşr ik le r in ve bilhassa müşr ik göçebe le r in h ı r i s t iyan veya muse-
vilerden çok daha kolay ihtida e t t ikler ini şahsî t ec rübe le r i l e çok 
daha eyi bi l iyorlardı . Bu sebeple -uL .̂ nin bidayette K a î k a s y a d a k i 
Cebel ahalisini mağlûp ederek is lâmlaş t ı rmak, Toros ü z e r i n d e n ge
çen k ı sa yolun müşki lâ t ı ka r ş ı s ında Kafkasya üze r inden Karade
niz boyunca Boğaziç i sahillerine isal eden yolu a ç m a k ümidini 
bes lediğ i pek mümkün görülebil ir . 

•U~* Ka îkaşyay ı fethetmenin hatta bizzat Roma hükümet in in im
has ından çok daha müşki l o lduğunu takdir edince Şam sa ray ı doğ
rudan doğruya î s tanbula taarruz etmeyi ka ra r l a ş t ı rd ı Amoryom'da 
o rdugâh k u r m u ş olan Roma ordusu kumandam tsauriahlamu serda
r ı Leo ile m ü z a k e r a t a g i r i şe rek Arablara m a k a m hüküme t i teslim 
ettiği takdirde Arab hegemonyas ı a l t ında olmak ü z e r e İmpara tor 
luk t ac ı şeref ve haysiyeti ile haleldar olan askerler için pek 
muvafıktı ; fakat Arap hakimiyeti asker haysiyetile asla uyamazd ı . 
Kumandan zahiren şa r t l a ra muvafakat eder gibi g ö r ü n e r e k Arte-
mius Anastasius aleyhine isyan etmekle beraber aynı zamanda 
muhasara vukuu takdirinde hüküme t merkezini müdafaa edebilmek 
için müdafaa ter t ibat ı almaya koyuldu; derhal şeh i rdek i m a ğ a z a 
lara azim miktarda erzak y ığmaya baş lad ı . Bu esnada Meslemeyi 
aldatarak vakit kazanmak i ç i n m ü z a k e r a t ı uzatt ı . Mamafih so¬

. nunda maskesini atarak •t~i~° ye hak ik î çehres i l e görünmiye mec
bur kaldı . Bunun üze r ine İs tanbulun resmen m u h a s a r a s ı baş ladı . 
15 ağus tos 717 tarihinden itibaren bi lâ inki ta bü tün bi r sene devam 
eden muhasara Araplar için. felaketle neticelendi. 

Müslümanlar hüküme t merkezi önünde ordu kurduk la r ı zaman 
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Hazarlar da Azerbeycana girdilerse de Abdülazlz b in Hatem tara
fından tardedildiler. Tar ih in kaydet t iğ i bu vak'a H a z a r l a r ı n i s lâm 
memleketlerine is t i lâ lar ının i lk id i r . Bu vak'anm m ü v e r r i h l e r c e pek 
b ü y ü k bir ehemmiyeti haiz olması , istilâ z incir inin i l k ha lkas ın ı 
t e şk i l etmesinde değil, be lk i Synchronismus i t ibari le mümas i l ha
diseleri izah etmesindedir. 

Unutmamal ıd ı r k i , Leo muhasaradan biraz evvel Roma bahri
yesi taraf ından impara to r luğa davet edilen Theodosiosu bertaraf 
etmiş ve imparatorluk hükümet in i bizzat deruhte ey lemiş t i .Theopha-
nos'un imparator h a k k ı n d a yazdığı t e r c ü m e ; halden (a. m. 6. 209) 
an laş ı lacağı veçh i l e imparator 712 tarihinde Alanlar i le müt t e î ikan 
Abasgan l a r i mağ lûp ederek taht ı tabiiyete almıştı . Demek k i , 
Leo Kafkasya ahvaline vakıf bulunuyordu. Bundan maada i k i n c i 
Theodosius zaman ından ber i Bizansta hükümet in d u ç a r o lacağ ı 
har ic î müşkülâ t ı bertaraf etmek için harp vukuunda hasma ve b i l 
hassa Sasan î l e re her çeş i t barbar sürü ler i sevketmek mutad oldu
ğundan - k i bu hususta pek çok misaller mevcuttur - o zamanki 
Hazar isti lasının da imparator Leo taraf ından tertib edildiğini pek 
â la kabul edebiliriz. Binaenaleyh daha sonra la r ı vukua gelen bu 
nevi hadisa t ı m ü n h a s ı r a n çapul maksadile plansız tertip edi lmiş 
(gazve) 1er gibi değil, bilakis Bizans siyasetinin bizzarure baş vur
duğu t e şebbüsa t t an olarak te lakki etmekliğimiz icab eder. 

Bu hadiseler e s n a s ı n d a merkezi hükümet in m u h a s a r a s ı fena bi r 
cereyan aldı. Halkedoin - K a d ı k ö y - e muvasa lâ t eden mesleme şeh r i 
garp kara yolundan muhasara etmek için hemen Boğaz ın avrupa 
sahiline geçt i . Dessas İmpa ra to r derhal icap eden tedbir ler i almakta 
kusur etmedi. Bu tedabir cümles inden olarak Bulgar k i ra l ı Te rve l 
i le ittifak etti. Terve l ş eh i r sur la r ı önünde o rdugâh kuran Arab la r ı 
arkadan ihata etti. Bu suretle muhas ı r l a r bizzat muhasara edilerek 
ab lukan ın bir çok m ü ş k i l â t m a göğüs germek mecburiyetinde kaldık
lar. Romalı lar ın filosu Arablarm memleketile olan rab ı tas ın ı kat-
ettiklerinden icap eden e r z a k ı n irsal i tamamile i m k â n haricinde 
kaldı . Kış pek şiddetli : i d i . Arablarm develeri i le ka t ı r l a r ı yolda 
düşüp ölüyorlardı . 

Arap la r ın çad ı r l a r ında h ü k ü m sü ren açl ık o r d u g â h ı kasup 
kavuruyordu. Asker ler in b i r k ısmı zift yemek suretile aç l ık lar ın ın 
bir kısmı teskine çal ış t ık lar ı gibi d iğer kısmı ise boş mideler ini 
doldurmak için t aş yu tuyor la rd ı . - O - , bu müthiş müşkü l a t a r a ğ m e n 
m u h a s a r a y ı bü tün b i r sene idameye muvaffak oldu. Sü leyman ' ın 
vefatını mü teak ip (715-717) i k i n c i Ömer ( 717-720) h ü k ü m e t i ele 
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almca <UL* ordusunun nevmit vaziyetinden haberdar oldu; m ü m i n 
le r in haya t ın ı muhafaza kastile m u h a s a r a n ı n derhal re îed i lmes in i 
emretti. Ot— ağus tos 718 tarihinde çek i lmiye mecbur ka ld ı [ 1 ] , 
Bu, is lâmiyet için vahim bir darbe oldu. Müslümanlar ın zafere 
olan i t imatları haleldar olduğu gibi Romal ı la rda geniş bir nefes 
aldılar. 

Muhasara ordusunun hezimetini mü teak ip i k i n c i fe lâket (h. 
103 - m.2 721) tarihinde Alanlar ile harbe tu tuşmuş olan Hazarlar 
taraf ından geldi [2]. Hazarlar Ermenistan ü z e r i n d e n memleketle
rine dahil olan J ı , r ')i ta raf ından (h. 104-m. 722) tarihinde 
t e c a v ü z e maruz kaldı lar ; mamafih Sabit'in ordusu K ı p ç a k tü rk l e r i 
ile b i r leşmiş olan Hazarlar ta raf ından imha edildi. Sabit ancak b in 
müşkülâ t la canını kurtarabildi [3]. i k i n c i Yezit (720-724) bu hezi
metten haberdar olduğu zaman bu nevi hadiselerin önünü almak 
ve i s lâmlarm kuvvet ini Hazarlara hissettirmek için m ü c e r r e b 
k u m a n d a n l a r ı n d a n (_ #XLi ç\Jr\ y i Ermenistan val is i nasbetti . 
ç\J-\ m şahs iye t i halifenin bütün emellerine tevafuk ediyordu, 
çjji-l m Hazarlara ka r ş ı (h. 104 - m. 722) tarihinde tertip et t iği 
int ikam seferine ait olan raporu, Taberiye istinat e tmiyüp be lk i 
maalesef m e ç h u l bir menbaa istinat eden Jş)i\ly\ [4] e medyu
nuz. Bu rapor j j ^ j - l da hü lasa edilmiştir [5]. Metnin en müh im 
inhirafları notalarda gösteri lmişt ir . Raporun metni b e r v e ç h i atidir: 

Müslümanlar ın hezimeti katiyet k a z a n ı n c a daha uzak sahalara 
istila etmek istiyen Hazarlar toplandı lar [6]. O zaman Yezit bin 
Aptülmelik j * U i ^i-uc j . ^ ı j - i y i Ermenistana va l i tayin etti. Em
rine müteaddi t k ı taa t verdikten sonra Hazarlar i le d iğer düşman
lara taarruz etmesini emretti. Elcerrah yola çıktı . Bunu duyan 
Hazarlar geriye d ö n e r e k <_.!_?Vij . >V.J ı da mevki aldılar , çj^i-i 
maiyeti i le beraber evvela 4 « j ya muvasalat etti. ve orada mola 
verdi . Bilahara civardaki köy lü le rden b i r i t a raf ından m muva-

[1] Nikephoros col. 961. —Theophanos 6210— Michail Syrus, 455, muhasara 
hakkında verdiği tafsilât bilhassa ehemmiyetlidir. 

[2] Taberi, C. II, 1428. <iS**J\ C. II., S. 378. 
[3] Taberi, C. H , S. 1453. Nezipli Elyas, a.a.h. 104, Broek tabi (Cron. Min) 

S. 163. Michael Syrus 447. 
[4] C.V.S. 45 Turnbergin metni ihtiva eden tabını elde edemediğimden dolayî ° 

maalesef Bulak tabını zikrediyorum. 
[5] C.III, S. 83. tiy-inin kısa raporu esas itibarile tevafuk ediyor. 
[6] ijJİi- o-.ı un metni buradan başlıyor. - ' 
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salat ı h a k k ı n d a Hazar h ü k ü m d a r ı n a ihbaratta bu lunduğunu iş idince 
jf ı rmağın ı geçt i . Emir in bu havalide müteaddi t günler kala
cağını ve m ü m k ü n mertebe çok zahire topla t t ı racağın ı her tarafa 
i şaa etmesini münadi le r ine emretti. Münadi derhal Haza r l a r ı n 
hükümdar ın ın huzuruna ç ı k a r a k arzı keyfiyet ettiği gibi yl\ 
m şimdilik bu havaliden hareket e tmiyeceği , Hazarlar ta raf ından 
icra edilen h a r e k â t ı askeriyenin müs lümanla r ı tahrik m a n a s ı n a 
ge l eceğ inden dolayı ta t i l i icap ettiğini b i ld i rd i [1]. 

Mamafih Elcerrah geceleyin hareket etti. Cebri yürüş le 
- i j ' V i j ^ U i a kadar sokuldu. Hazarlar fark ına varmadan evvel [2] 
eşhr i i şgal ederek s e b ü k b a r kı taat ını y a ğ m a kasdile i leriye şevk
etti : Bu k ı taa t s aha la r ına erkenden ganaim yüki le avdet ett i ler[3]. 
Nihayet Hazarlarda bunlara ka r ş ı i lerlediler . Haza r l a r ın baş ında 
h ü k ü m d a r ı n oğlu bulunuyordu, i k i ordu Eran nehri üs tünde buluş
tular. Müsademe pek şiddetli oldu. ç\J-\ maiyetini teşc i ediyor
du. Nehayet Hazarlar mağ luben firara mecbur oldular. Müslüman
lar takip ettiler, k imisini kat i , k imis in i esir ettiler; Hazarlardan 
büyük bir kıs ım öldürüldü, e şya la r ı iğt inam edildi [4]. Müslüman
lar yol la r ına devam ederek Hüseyin(?)[5] tesmiye edilen bir kale
ye kadar geldiler. Kale ahalisi Arap l a r ı ist ikbal ettiler [6]. mal 
ve mülk le r in i i l e r i s ü r e r e k can la r ına k ıy ı lmamasmı istirham ettiler. 
Elcerrah bunlar ın i s t i rhamlar ım kabul etti, derhal kaleyi terk ve 
tahliye etmelerini şa r t koştu[7] . Müteak iben Baryu [8] isminde bir 
şeh i r önüne vası l oldu, süra t le zapte t t iğ i bu şehi rde altı gün kadar 
ikamet etti. Bu şehi r ha lk ı da atıfet talebinde bulundular. Elcer
rah bunlara i l i şmemekle beraber ka ley i işgal a l t ına aldı ve aha
l in in b a ş k a yerlere hicret etmesini emretti [9].Elcerrah daha sonra 

a hareket etti. Müs tahkem bir ş eh i r olan bu ye r i zaptetmek 
istiyordu. Mevki i m ü s t a h k e m efradı daha evvel 300 a rabay ı birbi
r ine bağ l ıya rak kalenin etraf ına ye r l e ş t i rmiş l e r ve bu suretle 
a r a b a l a r ı n a r k a s ı n d a n müdafaada bulunarak müs lümanla r ı kaleye 

[1] «Büâhara bildirdi» îbni Haldun da yoktur. 
. [2] «Hazarlar farkına varmadan evvel» yoktur. 

[3] «Bu kıtaat avdet ettiler» yoktur. 
[4] «Ve eşyaları iğtinam edildi» yoktur. 
[5] Al-Hösn. 
[6] «Mal ve mülklerini ileri sürerek» yoktur. «Elcerrah bunların, şart koştu» 

yoktur. 
[7] «Hazarlar farkına varmadan evvel» yoktur. 
[8] Baryü. Başka suretle de okumak mümkündür. 
[9] «Bu şehir halkı da .... emretti.» yoktur. 
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duhullerine mani olmak is temişlerdi . Fi lhakika bu arabalar müs¬
lüman la r a pek çok müşkülâ t ı mucip oldular. Arablar a r a b a l a r ı n 
kendilerine verd iğ i z a r a r l a r ı gö rünce 30 kişi l ik b i r î eday i 
ko lu teşki l ettiler ; bunlar haya t la r ın ı istihkar ederek kı l ıç lar ının 
uç la r ın ı k ı rd ı la r ve i leriye atı ldılar. Müşr ik ler pek î e d a k â r a -
ne müdafaada bulundular, müs lüman la ra ka r ş ı o kadar çok ok 
at t ı lar k i , güneş bile ok y a ğ m u r u n d a n gö rünmez olmuştu. Bununla 
beraber 30 î eday i sebat ederek geriye dönmedi ler . Ve nihayet 
a r a b a l a r ı n olduğu yere kadar geldiler. Arabalardan b i r in i yaka
l ay ınca a r a b a n ı n ip in i keserek kendilerine doğru çekt i le r . Bu 
suretle sa rs ı lan diğer arabalar g e v ş e y e r e k a ş a y a yuvar land ı la r . 
Muharebe müthiş b i r cereyan aldı. Or ta l ık ta kan gövdey i götürdü. 
Nihayet Hazarlar firar e t t i l e r [ l ] . Müslümanlar rabiülevvelde[2] ka leyi 
zaptederek iç inde bu ldukla r ı emvali iğ t inam ettiler. Adet ler i otuz 
b in i geçt iği halde beher süvar iye 30 Dinar ganimet düştü. Elcer-
rah Bi lancar ı eski sahibine iade etti, kendisini huzuruna çağı ra 
rak ailesini, memleket halkını , servetini kâmi len iade etti. Müş
r i k l e r i n h a r e k â t ı n d a n haber vermesi için oraya karakol nasbetti. 
Elcerrah Bilancar'dan ç ık t ık tan sonra j l - ^ . j ? [3] kalesine vası l ol
du. Burada takriben 40000 T ü r k ailesi oturuyordu. Bunlar sulh 
talebinde bulundular. Cizye verdiler. Halbuki o civar ahalisi top
lanmış la r [4], müs lümanla r ın yolunu kapamış la rd ı . Bilancar hakimi 
keyfiyet i bildirince Elcerrah cebri yürüyiş le geri d ö n e r e k 
pazar mahalline vası l oldu. Kış birdenbire geldiğ inden daha i le
r iye gidemediler [5]. Elcerrah müşr ik le r in toplandıklar ın ı halifeye 
haber vererek imdat taleb etti, halife imdat k ı taa t ım g ö n d e r e c e 
ğini vadetti, fakat vadini infaz etmezden az evvel vefat etti. 
d i l lU^ f UJ» < ^}_fr val i l ikte ibka etti ve muavenet edeceğ in i ona 
vadetti [6]. . 

Bu rapor bütün t e î e r rua t i l e beraber pek mühim olduğu gibi 

[1] «Müstahkem bir mevki olan .... firar ettiler.» yoktur. 
[2] «Rebiülevvelde» yoktur. (Eylül). 
[3] İbni Haldun da Vebid dir. Başka da malûm değildir. 
[4] O civar ahalisi (Türkler ve Türkmenler). 
[5] «Bilancar ve hâkimi .... ileriye gidemediler» (ve Cerrah Saki de tevak

kuf etti). 
[6] Elcerrah müşriklerin .... vadetti (Yezidi, zaptettiği şehirden tahriren ha

berdar ettikten sonra muavin kıtaat talep etti. Bu Yezidin son demi hayatına 
tesadüf etti; muahharan Hişanı ona muavin kıtaat gönderdi ve onu valilikte 
ibka etti. 
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bilhassa Hazarlara k a r ş ı gönder i l en kuvvei seferiye h a k k ı n d a 
mufassal malumat vermek it ibarile çok haizi ehemmiyettir; zira 
Aarp müver r ih le r in in Hazarlar h a k k ı n d a verd ik le r i malumat ekse
r iya muhtasar ve renksizdir. Bu raporun maat teessüf garip b i r 
şek i lde nihayetlenmesi hey'eti umumiyesi üze r inde pek fena bi r 
tesir iera ediyor ve hatta mevsukiyetini ş ü p h e y e düşürüyor . İbnil 
Esire göre bu seferin vukubu lmuş olması icabeden (h. 104-m.722) 
senesinde halife i k i n c i Yezit olup (720-724) Hişşam (724-743) değil
di , binaenaleyh Cerrah Hişam'a h iç bir haber gönde rmed iğ i gibi 
Hişam da kendisine muavenet vadinde bu lunamazdı . 

İbni Haldun da ^ f V l j l e tevafuk etmek ü z e r e tashihatta bulu
nuyor ve f i - * yerine -\y_ i ikame ediyor. Raporun asıl muharr i r i , 
ç}Jr\ m i k i defa Ermenistan valisi o lduğnu-ne tekim a ş a d a gö r ece 
ğiz- bilmiyor. Diğer taraftan raporun lehine olarak kaydet
meliyiz k i , x}jr m Hazarlara ka r ş ı tertip ettiği heyeti se îer i -
yenin h. 104 senesinde vuku bulduğu gerek Teberi [1], gerek 
j ^ J i ve u-Uı J^. y [2] ta raf ından i şa re t edilmektedir. Taberi ve 
^.y*- 1 ' JT^. m fethinden de bahsediyorlar. Şasa ş e h r i crV 1 da 
taraf ından feth o lunmuş olarak gös ter i lmektedi r . Bu isim Sü ryan i ce 
bâda kelimesi ka r ı ş t ı r ı lmak suretile yanl ış olarak k i le yazıl
mıştır, îsmin sü ryan i şekl i olan Sin a r a p ç a d a Sin e tevafık edi
yor; o halde İbni Haldun da kelime şu suretle hası l oluyor : 
Sabâ = Saka = Saki [3] malti ismi ise yiO-J de m e z k û r d u r . 

Ba lâya dercedilen raporun daha i y i an laş ı lmas ı için b e r v e ç h i 
a t i izahat vermek icabediyor. 

Elcerrah i k i defa Ermenistan val i l iğinde bulundu. İlk defa (h. 
104-270/3) senesinde •*>.>. ta raf ından tayin edildi, cjj-l bu i l k tayi
ninde Haza r l a r ın memleketini istila etti; yukarda bertafsil gördü
ğümüz veçh i l e Taberi 'ye nazaran j^>. ı ve u-Ui a gö re Saba şeh
r i n i zaptetti.(h.l07-m. 725) senesinde i s e c l > ! > r ^ * taraf ından azle
dilerek yerine Mesleme va l i nasbebildi [4]. ' jy^J; OjU i 
kaymakam tayin ettikten sonra Küçük Asya'daki h a r e k â t ı aske-

[1] C. H, S. 1453. 
[2] a.a.h. 104, Broek tabi, S. 163. 
[3] ^jilo-ı Arap coğrafyacılar külliyatında (C. I, S. 187) Kaîkasyada kâin 

Sakaa isminde bir şehirden bahsedilmektedir. 
[4] Theophanos, a.m. 6218. Agapios - Mahbup, kitab al Unvan, Patr. Or. VIII, 

506 (Halife fU.» zamanında) Add. 14,642: Chorn. min. ed. Brooks, 235. 

\ 
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r iyeye devam etti ve Pon tüs ta o zaman NeoKayseriayı muhasara 
etti, kale pek ç a b u k düştü [1]. 

• j / . ^ i j W harbe devam etmek emrini aldı . Hazarlara ka r ş ı 
hareket etti; onlardan bir k a ç köy zaptetti. Memlekette dürüs t 
ha rekâ t i l e müsai t bir tesir bıraktı[2]. [h. 109-m. 727] senesinde '<J~-> 
Hazarlara ka r ş ı bizzat hareket etti. Taberi bu seferden hiç 
bahsetmiyor; halbuki u-1.-11 [3] ile jŞ^ir} [4 ] , yani birbir lerinden 
tamamile müs tak i l olan bu i k i menba bu vaka h a k k ı n d a kâ î i de
recede ma lûmat veriyorlar . [h. 110 - m. 728] senesinde g e ç e n 
seneki seferini t ekrar l ıyor , fakat bu defa pek az muvaffakiyet 
kazan ıyor . Havan ın müsades iz l iğ inden dolayı *J~* nin i l e r i hare
kâ t ında muvaffak o lamıya rak geriye dönme mecburiyetinde kaldı
ğını bizzat Arap m e n b a l a r ı h a b e r vermektedirler[5]. 
istinat eden Michael Syrus n in Haza r l a r ı n iha tas ından 
kur tu lmas ı için esnay ı rüc ' a t inde ağır l ık lar ın ı b ı r a k m a k mecburiye
tinde kaldığını iddia ediyar [6] nin mağlub iye t i Bri t ish Muze-
um daki (add. 14, 642) Süryan i tarihinde de m e z k û r d u r [7]. 

Bu mağlubiye t neticesinde şu hası l oldu k i , Hazarlar -uL- nin, 
d u ç a r olduğ hezimetten cesaret alarak ertesi sene (h. l l l -m.729) 
Aze rbaycan ' ı yeniden istilâ ettiler; fakat jyf-j- ^ j U ta ra f ından 
tarde dildiler [8]. 

Bu muvaffakiyetsizlik üze r ine *«l— < ^lı* ta raf ından geriye 
çağ ı r ı l a rak yerine tekrar ı}jr gönder i ld i [9] k i , mumaileyh 
aynı sene zarfında L^Jı y a kadar i ler lemiş ve şeh r i zapte tmiş . 
j-ıj>. m UaJı ya kadar i ler lediğini yalnız ^ V l j - l [io] yaz ıyor . 

111 C. V. S. 55. 
[2] a.a.h. 109, S. 164. 
[3] C. V, S. 58. 
[4] Taberi, C. II, S. 1506. 
[5] 462 b. barhebrus, Bedjan tabi S. 119 
[6] Ed. Brook S. 235: h. 728 m. 1039 tarihinde Türklerin memleketine 

dahil oldu; fakat kuvvetli bir( ordu ile karşılaştı, mağlûben avdete mecbur kaldı, 
geriye döndükten sonra dülger esnafını toplryarak tekrar ilerledi, bu sefer galip 
gelerek orada istihkâm ve şatolar inşa ettirdi. 

[7] Taberi, C. II, S. 1521. 
[8] Taberi, C. II , S. 1527. 
[9] C. V, S. 62. Michael Syrus (462 b). Meslemenin hizmeti hakkın da« Türk

lerin . bu esnada çekilmeye başladıklarını kaydediyor. 
[10] C.n, S. 1530. bak: jjMcr.ı, C.V, S. 63. 
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Taberinin verd iğ i malûmat tan şu kada r ın ı bil iyoruz k i , ancak 
ertesi sene (h. 112-m. 7 3 0 ) tarihinde Hazarlara taarruz etmiş ve-
onlar ta raf ından maiyetile beraber ihata edilerek imha edilmiştir . 

Kayda ş a y a n dır, (h. 108 - m. 7 2 6 ) vakayi i s ı ras ında ati
deki malûmat ı veriyor: Bu sene de tü rk hükümdar ın ın oğlu Azer -
bay can ı istilâ ederek şeh i r l e r inden bir kaç ın ı muhasara etti.. 
jj^ ı>, I J J U - I onlara ka r ş ı hareket etti; i k i ordu karş ı laş t ı ve arala
r ında harb oldu. T ü r k l e r firara mecbur oldular. ¿»^1 > o » J l ( A r a s ) 
nehrini geç inc iye kadar tü rk le r i takip etti; o zaman H a k a n ı n oğlu 
geriye d ö n e r e k muharebeye yeniden baş lamak istedi ise de tekrar 
firara mecbur kaldı . T ü r k l e r bu muharebede pek çok maktul 
b ı rak t ı l a r [ 1 ] . 

Diğer menbalarm bu vak'a h a k k ı n d a tamamile. sakit ka ld ık la 
r ın ı ve (h. 1 1 1 ) senesinde taraf ından defedilen Hazar ist i lâsın
dan gerek Taberinin ve gerekse -?Vlı>iin bahsettiklerini düşünür
sek J ^ V ! Cr) m 108 senesi vakayiinden bahis raporunu 1 1 1 senesi 
vakayiine ait raporun istical edilmiş sureti gibi t e l âkk i etmekten 
kendimizi a lamayız . E ğ e r bu iht imal tahakkuk ederse 104 senesi 
vakayiine ait raporun nihayetinin de buna mümasi l muzâaf b i r 
rapor ile ka r ı şmış olması iht imal i mevcuttur. Malzeme noksan ın 
dan dolayı bu vakayi h a k k ı n d a daha kat ' i bir ş e y söy lemek müm
kün değildir . 

Körösı csoma Archivum mecmuasının 1924 Febr. 25. I. Ketet 4. Szam. S. 
280-292 ve 1925 April I. I Band. 5 Heft. S. 356-368 nüshalarında çıkan bu yazı 
A. Cemal Köprülü tarafından türkçeye çevrilmiştir. 

[1] C. V, S. 35. 


